## Списък на публикации с резюмета

на доц. д-р Елисавета Мусакова, представени за участие в конкурса за заемане на академичната длъжност професор по специалността *Изкуствознание и изобразителни изкуства* (украса на ръкописната книга), професионално направление 8.1., обявен в ДВ бр. 79/07.10.2016 г. за нуждите на ИГ *Средновековно и възрожденско изкуство*, сектор *Изобразителни изкуства*

### 1. Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII в. София:

Национална художествена академия, 2014. - 135 с. – ISBN 978-954-2988-29-8. Изданието, замислено като учебно пособие към курса „Феноменология на ръкописната книга“, който вода в Националната художествена академия за II курс специалност „Изкуствознание“, всъщност е първият опит да се представи една по-цялостна класификация от палеографска гледна точка на средновековните и късносредновековните ръкописи, определени като български или играещи определена роля в историята на българската книжовност. За разлика от руските и едно сръбско издание, които и до днес се смятат за основни в изучаването на славянската палеография, но които почиват на съответните собствени традиции, българската наука разполага главно с отделни статии и студии върху конкретни книжовни средища, книжовни паметници и индивидуални почерци, засвидетелствани от нашето наследство. Тъй като негова основна част представляват кирилските ръкописи, а от малкото на брой глаголически нито един не се пази в българско хранилище, което изключва директния достъп на студентите до тях, книгата е фокусирана именно върху кирилската палеография. Уводът отдава дължимото на българските изследователи, следван от една теоретична част, която с оглед на традиционна следваната, но в действителност твърде неустановена или изискваща уточнения терминология, предлага въвеждане и на други необходими работни понятия. Конкретният материал, който е извлечен както от постигнатото от предшествениците, така и от собствени проучвания, е разпределен по епохи и по средища, където това е възможно, а данните са структурирани в два аспекта: писмо – или кратката историческа характеристика на видовете и типовете, и писачи – индивидуалния израз на дадената тенденция. Макар и не изцяло развит, се предлага като прагматичен подходът все още липсващите понятия за разновидностите на уставните и полууставните писма да се попълнят именно чрез персонализираните почерци (писмо тип поп Добрейшо, тип поп Драган и пр.). С оглед спецификата на обучението, за което е предвидена книгата, освен писмото се отбелязват и някои характерни художествени особености на ръкописите, тъй като писмо и украса са неразривно свързани. В отделни анализи са използвани съвсем нови наблюдения, както такива, отразени в подготвяни за печат мои статии (напр. за писачите дяк Владко и Петър Даскал, за групата минеи, преписани за Врачанския манастир „Св. Троица“), така и наблюдения, представени в скорошни публикации на други автори. Книгата няма претенцията за изчерпателност, тъй като и образците, и обемът на текста са съобразени в голяма степен с преподавания материал и достъпността до него в българските библиотечни колекции.

### 2. **Catalogue of the Slavonic Cyrillic Manuscripts of the National Széchényi Library.** Ed. by Ralph Cleminson, *Elissaveta Moussakova*, Nina Voutova.

Budapest: CEU etc., 2006. – XL, 288 с. : с цв. ил. – (CEU Medievalia, ISSN 1587-6470 ; 9). ISBN 9789637326974.

Заслугата на този каталог е, че направи по-достъпна една сравнително слабо позната колекция от славянски ръкописи с предимно източнославянски произход. Каталогът е резултат от работата на тримата автори, които описаха славянските ръкописи в Националната библиотека „Сейчени“ в Будапеща. Основният дял се пада несъмнено на учения-славист Ралф Клеминсън, а анализът на водните знаци и респективно, датирането на повечето ръкописи са направени от специалиста в областта на филигранологията Нина Вутова. Моят дял се състои от описанията на художествените подвързии и на украсата, в които най-голямата трудност, извън запознаването с една по-различна от южнославянската традиция, беше изработването на терминологичния апарат на английски – от една страна поради изобщо съществуваща липса на термини или неясноти, там където те обичайно се прилагат, а от друга поради непълната адекватност на английския речник спрямо художествените явления, характерни за книжовната култура, развита (най-общо казано) в парадигмата на византийските украсени ръкописи. Специално по отношение на украсата беше направен и опит за развиване на полето Decoration в препоръчителния стандарт за електронни описания на ръкописи в платформата, базирана на Text Encoding Initiative, въз основа на която Р. Клеминсън разработи електронния формат, в който бяха вкарани данните.

3. **Опис на славянските ръкописи в Църковно-историческия и архивен институт на Българската православна църква. Т. 1. Библейски книги.** Съст. Боряна Христова, *Елисавета Мусакова*, Елена Узунова. София: Борина, 2009 (Чехия). – 256 с.: с цв. ил. – ISBN 978-954-500-228-1.

Този опис беше направен в рамките на проекта „Ръкописни и документални паметници от българските земи XIII–XVII в.“, финансиран от ФНИ. Както и в горния случай, описанието на подвързиите и украсата беше делът на моето участие в проекта. По отношение на художествените подвързии на запазените в България славянски ръкописи опорната точка до този момент бяха единствено по-детайлните описания в петия том от поредицата описи на славянските ръкописи в Националната библиотека в София, както и съответният дял от монографията на Даринка Караджова за Котленската книжовна школа, в който се разглеждат само късни подвързии от XVIII и XIX в.

Описването на украсата трябва да се възприема като продължение на постигнатото в това отношение от Аксиния Джурова в аналитичните описи на славянски ръкописи. Отново, основен проблем е употребата на терминология в тип текст, в който описването на художествени явления неизбежно води до по-свободен език, до по-субективни преценки, за избягването на които, доколкото е възможно, беше направен опит за изработване на по-стандартизирано изложение на данните. Приносът в тази област е въвеждането за първи път в научно обръщение на данни за художествения облик на редица ръкописи, които бяха слабо или изобщо непроучвани от тази гледна точка.

4. **За един литургичен (или семантичен?) маркер в Болонския псалтир.** – В: Християнска агиология и народни вярвания: сборник в чест на ст.н.с. Елена Коцева. София: Изток–Запад, 2008, 417–423. – ISBN 978-954-321-438-9.

Статията, както и следващите (тук № 5–9), е част от продължаващо в годините изследване на украсата на един определен тип украсена ръкописна книга – Псалтира, в търсене на подходите, които е използвал средновековният книжовник, който често е и изпълнителят на украсата. Във всички тях, както и в публикациите от следващия подраздел – посветени на Четириевангелието и Изборното евангелие, водещият принцип е търсенето на връзка между украсата на ръкописа, неговото съдържание и неговото литургично предназначение, каквато разкриват редица публикации върху илюстрирани византийски ръкописи. За разлика от тях обаче, българските, а изобщо южнославянските псалтири до XIV в. нямат миниатюри и украсата им се свежда до орнаменти в заставките и инициалите. В този смисъл методологическите опорни точки, с които изследователят разполага, са малко, а резултатите – несигурни, понякога дори обезкуражаващи, но зад тях стои убеждението, че натрупването на данни ще допринесе ако не за осветляване на слабо изучената средновековна литургична практика в България, то за евентуалната ръкописна традиция, в която се вписва всеки конкретен паметник.

Болонския псалтир е особено показателен пример за извеждане на тезата, че е трудно или методологически неправилно да се търси непременно такава пряка връзка чрез маркери като по-богата украса, по-голям размер на инициалите, открояваща се спрямо околната орнаментика (напр. тератологична срещу плетенична или растителна), както и да се очаква указание за следвана конкретна литургична практика (което беше първоначалната теза, зададена в този „проект“ за изучаване на псалтирите). Затова в случая е обърнато внимание на група маргинални знаци в ръкописа, които се оказват поставени именно в такава роля – да маркират определени псалми. Търсенето на литургична или екзегетична мотивация обаче води до изводите, че не се получава кохерентна картина, в смисъл да се изведе определено послание, но че въпреки всички изказани резерви, някои акценти навеждат на предположение за нефиксирана в източниците по-активна богослужбена употреба на съответните псалми. Като „страничен продукт“ от проучването може да се посочи неотбелязаното, доколкото ми е известно, разместване при преписването на стихове в два сходни по съдържание псалма – 54 и 55.

##### **5. Още един фрагмент от Шопов-Карадимовия псалтир. – В:**

Богослужбните книги – познати и непознати: материали от научната конференция „Методологически проблеми по описанието на богослужбните книги“ = Liturgical Books: Known and Unknown: Methodological Problems Concerning the Description of Liturgical Books. Ред. Елена Тончева и др. София: Омофор, 2008, 27–42. – ISBN 978-954-9700-72-5.


[…]

авторската компилация и механичното копиране на вече съществуващ образец. Самият Шевченко отбелязва невъзможността да се обяснят всички особености на ръкописа с „неизвестния“ или „загубения“ прототип. Въз основа на направените от него изследвания на кодикологическите особености на ръкописа и метода на работа на осемте художници, изработили миниатюрите, е направен изводът, че всички „нарушения на правилата“, които той е установил, са по-скоро аргумент в полза на новаторска идея, отколкото свидетелство за прибързана работа по готов образец.

#### **26. Pimen of Zograph's Manuscripts as an Example of Collaboration Among Scribes. – В: Хризограф: вып. 2. Отв. ред. Элина Добрынина. Москва:**

Сканрус, 2005, 169–199. – ISBN 5-93221-078-8.

В тази статия се разисква сътрудничеството в екип от книжовници чрез примера, подаден от ръкописи, в които участва св. Пимен Зографски. Неговото Житие не дава сведения за уменията му като книжовник-преписвач, но подписаните Миней за ноември (1618) и Октоих (без дата), както и атрибуираният му Миней

за август<sup>8</sup>, сочат, че, без да бъде калиграф, той е преписвал богослужебни книги. Прегледът на ръкописите, с представени в таблици различните ръце, установи, че изцяло писан от него, с едно малко изключение, е ноемврийският миней, докато в другите два ръкописа работата е разпределена между голям брой писачи, като пименовия дял е скромнен. Оттук следва изводът, че Пимен е бил по-скоро организатор и „надзорник“ на една конкретна поръчка, функции, за които тези ръкописи са рядък източник на информация. Опирайки се на реконструкцията на пименовата дейност, направена от Иванка Гергова въз основа на Житието, изказвам мнението, че Октоихът е последният пименов ръкопис и че загубената днес рисунка върху неговата подвързия е един от изключително редките случаи на модел за копиране, оставен в случая от Пимен. На фона на предположенията, че двата минея са част от една поръчка за Сеславския манастир и че Октоихът е дарен като един вид завещание (възможно също за Сеславци), се поставя отново въпросът къде е била изпълнена поръчката и от какви книжовници – в софийския манастир или в Зографския, като и за двата няма сведения за извършвана там книжовна работа в този период.

27. **Даниил Мазач.** – В: Етрополската книжовна школа и българският XVII в.: сборник материали от Националната конференция „Етрополската книжовна школа и културният живот през XVII век в българските земи“, София, 20–21 май 2010). Състав. и науч. ред. *Елисавета Мусакова*, Елена Узунова. София: Нац. библ. „Св. св. Кирил и Методий“, 2011, 172–188. – ISBN 978-954-523-121-6.

След студията на Божидар Райков това е другото, по-подробно изследване на ръкописите на известния етрополски книжовник, който едновременно изпълнява и украсата, включително с миниатюри. В един от ръкописите си той се подписал като „мазач“, прозвище, изтълкувано от Б. Райков като равностойно на декоратор/художник. Езиковите справки и твърде посредственият характер на миниатюрите правят предложението неприемливо. Фактът, че Даниил не се подписал така в нито един от своите илюстрирани ръкописи, навежда на мисълта, че приписката по-скоро фиксира извършен труд – измазване, боядисване, който обаче не можем да свържем с конкретно събитие в Етрополския манастир или в града Етрополе. Липсата на запазени фрески и икони от XVII в. в ареала на Етрополската книжовна школа, а и елементарната художествена изработка отнемат възможността миниатюрите на Даниил да бъдат поставени на по-широк художествен фон, а тяхната конвенционалност дооформя представата, че той няма собствен художествен почерк, а механично ползва различни типови образци. Един от тях е идентифициран в гравюрата от печатния Апостол на Иван Фьодоров, отпечатан в Лвов през 1574 г., а друг се открива в идентичните заставки-миниатюри в евангелието НБКМ ОББ 2 и в две анонимни евангелия, пазени в Хилендарския манастир. Така, освен потвърдението афинитет на Даниил към украинските печатни книги<sup>9</sup> (възможно и ръкописи), се появява въпросът дали другите образци са със светогорски

---

<sup>8</sup> В Сводния каталог на българските ръкописи, запазени в България, издаден през 1982 г.

<sup>9</sup> Известно е, че в Данииловия сборник от 1626 г. (НБКМ 304) е преписано печатното издание на Иван Фьодоров и Пьотър Тимофеевич (Заблудов, 1569), съдържащо Учително евангелие.

произход и дали от оскъдните данни може да се заключи, че Даниил е пребивавал на Атон. Интересно обстоятелство е, че и двата ръкописа на йеромонах Даниил, обвързани с украинската книжовна традиция, са били светогорски поръчки. Затова в изводите, отнасящи се до неговите илюстрирани ръкописи, натежава хипотезата за избора в тях на образци, легитимирани чрез институционалната мрежа на Печката патриаршия. В допълнение към обрисувания портрет на книжовника са коментирани писмото и украсата на неизследваните ръкописи – Псалтир и Служебник, на друг книжовник, граматик Прия, които позволяват допускането, че той е бил възпитаник на Даниил.

28. Зоран Ракић. *Српска минијатура XVI и XVII века*. Београд : Универзитет, Православни Богословски факултет, Институт за теолошка истраживања : Универзитет, Филозофски факултет : Света Српска Царска Лавра Хиландар, 2012. / Zoran Rakić. *The Serbian Miniature of the 16<sup>th</sup> and 17<sup>th</sup> Century*. Beograd : University, Orthodox Theological Department, Institute of Theological Studies : University, Department of Philosophy : Saint Serbian Royal Lavra Hilandar, 2012. 356 pp. ISBN 978-86-7405-108-5, COBISS.SR-ID 187426060. – Scripta & e-Scripta, 14–15 (2015), 389–397 (рецензия; името на автора е пропуснато).

Рецензията е свързана с работата ми в последните години с ръкописи от същия период, някои от които включени и в предишни публикации на З. Ракич.