РЕЦЕНЗИЯ

По конкурс за заемане на академичната длъжност *професор* по специалността Изкуствознание и изобразителни изкуства (украса на ръкописната книга), професионално направление 8.1. обявен от Института за изследване на изкуствата при БАН (ДВ бр. 79 от 07.10.2016)

Кандидат доц. д-р Елисавета Мусакова

От чл.кор. проф. Иванка Гергова

В конкурса участва единствен кандидат – доц. Елисавета Мусакова от Отдел „Ръкописи и старопечатни книги“ към Направление „Ръкописно-документално и книжовно наследство“ в Националната библиотека „Св. св. Кирил и Методий“ в София. Тя е завършила специалност Изкуствознание в НХА, София и днес е един от много малкото на брой в България изкуствоведи, които се занимават с украсата на ръкописната книга. Още дипломната ѝ работа беше с такава тема и тя отбеляза трайния ѝ интерес към тази сложна научна област.

За участие в конкурса кандидатката е представила една монография, два описа на ръкописни сбирки, в които участва с описание на украсата, 24 статии и студии и една рецензия за публикувана книга. Трудовете са от 2004 до 2016 г. Тъй като предишната хабилитация на кандидатката е от 2002 г., изискванията на закона са спазени и приемам за рецензиране всички представени публикации.

Преди да направя опит за техния анализ, ще отбележа едно важно обстоятелство – 11 от трудовете са публикувани в чужбина, а 10 са на английски език. Това, заедно с (непълния) списък с цитирания подсказва широката рецепция на публикациите на Елисавета Мусакова. Като се има предвид, че повечето от публикациите ѝ в чужбина са от научни форуми, може да се заключи, че кандидатката се радва на широка известност и авторитет в научните среди.

Научните изследвания на Елисавета Мусакова, представени в конкурса, имат твърде широк хронологичен обхват – от най-ранните запазени славянски (глаголически и кирилски) ръкописи, до края на XVII век. Някои от публикациите се занимават и с гръцки ръкописи. Тематиката може да се раздели условно на няколко дяла: изследване на украсата; атрибуционни изследвания и публикуване на неизвестни паметници; историографски изследвания.

Украсата естествено стои в центъра на изследователския интерес на Мусакова. Тук вниманието е концентрирано предимно върху инициала, наред с миниатюрите и заставките. Основният подход е функционалният – търси се ролята на украсата като маркер, бележещ семантично важни места в текста, като Мусакова върви по стъпките на изследователи като К. Вайцман, М. Долезал, Жуковская. В група от публикации се проучват псалтири и евангелия, в които се търсят графични маркери в текста, със съзнанието, че те могат да имат различен смисъл – да отбелязват пасажии от текста с литургично значение, или да тълкуват смисъла на текста. В по-ранните публикации вниманието е насочено специално към псалтира и както се разбира от една бележка под линия, Елисавета Мусакова подготвя книга за композицията на българските псалтири от XI до XIV в. Темата за семантиката на инициали и други графични знаци като семантично натоварени елементи на книгата е много трудна. Не само защото е необходимо да се познават особеностите и структурата на съответната книга и състава и еволюцията на богослужението през различните епохи и на различни територии. Мусакова има задълбочени познания в тези области. Трудността за интерпретацията идва от несигурността за наличие на обмислена система при украсяването на съответния кодекс. В някои случаи се открива зависимост между украса и текст, в други случаи – само частично съответствие. Със съзнанието за многоликостта на ситуацията във всяка конкретна културна среда и време, или за невъзможността тази среда да се определи със сигурност, авторката по правило е предпазлива в обобщенията и изводите си. Без предвзета

теза, тя стриктно отбелязва аргументите „за“ или „против“ дадена възможност. Същият подход е приложен и при изследване на по-ранните български изборни евангелия (и тук разбираме, че авторката подготвя по-голям труд за сегментацията на текста на кратките български изборни евангелия до XIV в.). Особено интересно и приносно е изследването на графичната сегментация на текста в Асеманиевото евангелие, като изводът е, че художествените акценти са следствие от няколко принципа, установени при други паметници.

Две от публикациите са свързани в темата за символиката на разпространения в ранните глаголически ръкописи мотив на дракон/змия. Отчитайки поливалентната природа на мотива, Мусакова търси присъствието му в митологията, фолклора и християнството, без да формулира твърди изводи, предпазливост, която с оглед на времето на създаване на ръкописите е напълно оправдана. Един интересен инициал от Асеманиевото евангелие, пред четивото за Рождество на св. Йоан Предтеча, с „портрет“ и дракон, става повод за подобни търсения, като е подложен на сложна „дисекция“. Накрая е предложен един пасаж от похвално слово на св. Климент Охридски, който напълно съответства на изображението и като че ли е ключ към разбирането му, но присъщата възискателност на авторката я предпазва от категорично потвърждаване на тази връзка.

Без коментар като приносно може да се определи публикуването на неизвестен фрагмент от псалтир в ЦДА, който авторката определя като (още една) част от т. нар. Шопов-Карадимов псалтир, пазещ се в НБКМ. Атрибуцията е била възможна заради основното познаване на целия фонд от средновековни ръкописи в българските книгохранилища.

Впрочем, Елисавета Мусакова познава, ако не винаги непосредствено, то от публикации, балканските средновековни славянски (и не само)

ръкописи и това е добра основа за нейните изследвания на отделни писачи и илюминатори, на отделни книжовни средища, на връзките между тях, на книжовния обмен на Балканите през вековете. В тази област много важни са нейните наблюдения върху ръкописите, подписани или атрибуирани на св. Пимен Софийски и изтъкването на факта, че в тези ръкописи се наблюдават много почерци и това е възможно свидетелство, че светецът е обучавал ученици или е оглавявал ателие. Студията ѝ за Данаил Етрополски като илюминатор е единствена по рода си и задълбочава знанията за този твърде продуктивен копист, като добавя нови посоки за изследване и на средата, в която твори.

Базирайки се не само на украсата, но и на почерците, авторката обособява групи ръкописи, които не винаги се приписват на определено книжовно средище поради липса на сигурни данни в тази посока. Тя прави едно важно уточнение – не винаги мястото на намиране на ръкописа или мястото на функционирането му е място на неговото създаване. Впрочем, подобни грешки са правени в миналото и по отношение на българската икона от османския период. Във всеки случай наблюденията и атрибуциите ѝ дават повод за по-генерални размисли за художествените и книжовни връзки например между българските земи и Светогорските манастири, между български, гръцки и сръбски книжовници/илюминатори; за ролята на печатната книга в украсата на някои ръкописи.

Твърде интересен е текстът за луксозните ръкописи на XVII век където се прави опит да се обособят социално-културните белези на създаване и функциониране на ръкописите.

В няколко обобщаващи студии Елисавета Мусакова разглежда състоянието на проучванията върху българската ръкописна книга в ранните етапи на нейното развитие, или някои важни научни проблеми. Тук са поставени твърде съществени методологически въпроси, засягащи изворите на

украсата на първите известни глаголически ръкописи, посоки на влияния и съответно посоки за бъдещи изследвания, като например връзките на средновековния Търновград със Света гора или с Охрид.

Участието на кандидатката в съставянето на описи на ръкописни сбирки е една важна част от нейната научна активност и от материалите, с които участва в конкурса. Свидетелство на нейния авторитет в тази област е участието ѝ в описа на славянските ръкописи в библиотека Сечени в Будапеща, както и на ръкописите в ЦИАИ, т. 1. Тя е участник и в проекта за описване на музикалните ръкописи в Рилския манастир (ръководител чл. кор. проф. Светлана Куюмджиева).

Както бе споменато нееднократно, Мусакова отделя специално внимание на почерците, като анализът им е важен инструмент при атрибуцията и изследването на отделни ръкописи. Нейната не-голяма по обем книга „Писмо и писачи в българските ръкописи до края на XVII век“ запълва една сериозна празнина в българската наука – липсата не само на палеографска школа, но и на системни проучвания в тази сфера. Още в първото изречение книгата е наречена „помагало“. Наистина практическото предназначение на изданието е да служи като своеобразен учебник за студенти, но това далеч не изчерпва нейното значение. Наред с основни понятия и изследователски инструментариум, читателят намира стегната и пригледна цялата история на развитието на писмото в българските глаголически и кирилски ръкописи, малки портрети на отделни писачи и на книжовни центрове с техните отлики, причините за отделни явления, търсени в общия културен климат.

Накрая, като част от общия облик на кандидатката, ще обърна внимание на нейната преподавателска активност в ЦЕУ, Будапеща; НХА, София и СУ „Св. Климент Охридски“. Важна е преподавателската ѝ дейност в Националната художествена академия, тъй като за пръв път студентите от

специалност Изкуствоведение се запознават с ръкописната книга от нейния лекционен курс. Свидетелство за значението му са няколко курсови и дипломни работи, както и една успешно защитена докторска дисертация под научното ръководство на Елисавета Мусакова.

В заключение ще подчертая, че кандидатката в конкурса има широк диапазон на научни занимания и приноси, богата научна продукция, модерна методология, успешна преподавателска работа, тя е несъмнен авторитет в своята област в България и в чужбина (списъкът на цитирания също потвърждава този извод).

Всичко това ми дава основание да предложа на уважаемите членове на Научното жури да присъдят на Елисавета Мусакова академичната длъжност **професор**, за което убедено ще гласувам.

18.01.2017

Гр. София

(чл. кор. проф. Иванка Гергова)